¹¹⁵ Im Original: *Quantots*

¹¹⁶ Im Original: *tontigo*

Casus pronominum quot sunt? — Septem, ut in *nomine*. Carent tamen vocativo *omnia* pronomina praeterquam *tu, meus, noster, nostras*. Nominativo etiam caret *sui*.

Declinationes pronominum quot sunt? — Quattuor: prima, quae mittit genitivum in *-i*, ut *mei, tui, sui*; secunda, quae mittit genitivum in *-ius*, ut *huius, istius, illius, ipsius, eius*; tertia, quae mittit in *-i, -ae, -i*, ut *mei, meae, mei, tui, tuae, tui, sui, suae, sui, nostri, nostrae, nostri, vestri, vestrae, vestri*; quarta, quae mittit in *-is*, ut *nostras, nostratis, vestras, vestratis*.

DE VERBO

[A]mo quae pars orationis est? — Verbum.

Quid est verbum? — Pars orationis declinabilis cum modis et temporibus, sine casu, agendi vel patiendi significativa.

Unde dicitur *verbum*? — De *verbero*, *verberas*, quod verberato aere oratio promatur, quae sine verbo esse non potest.

Verbo quot accidunt? — Octo: *genus*, *modus*, *tempus*, *numerus*, *persona*, *species*, *figura*, *coniugatio*.

Genera verborum quot sunt? — *Quinque*: *activum*, *passivum*, *neutrum*, *deponens*, *commune*.

Quod est verbum *activum*? — Quod desinit in *-o* et habet *passivum* in *-or*, ut *amo, amor*.

Quod est verbum *passivum*? — Quod desinit in *-or* et habet *activum* in *-o*, ut *amor* ab *amo*.

Quod est verbum *neutrum*? — Quod desinit in *-o* & non habet *passivum* in *-or*, ut *servio*.

Quod est verbum *deponens*? — Quod desinit in *-or* & habet *activi* significationem, ut *loquor*.

- ¿Quantos son los casos de los pronombres? —
 Syete, como en el nombre. Mas todos
 los pronombres no tienen vocativo,
 sacando *tu, mio, nuestro, de nuestra parte*, tan
 bien no tiene nominativo *de si*.
- ¿Quantas son las declinaciones de los
 pronombres? — Quatro: la primera, que
 embia el genitivo en *-i*, como estos
 tres; la segunda, que embia el geni-
 tivo en *-ius*, como estos cinco; la
 tercera, que embia el genitivo en *-i*,
-ae, -i, como estos cinco; la quarta,
 que embia el genitivo en *-is*, como
 estos dos.

DEL VERBO

- [A]mo, ¿que parte es de la oracion? —
 Verbo.
- ¿Que cosa es verbo? — Parte de la oraci-
 on que se declina con modos & tiem-
 pos sin caso & significacion tiene
 de hazer & padecer.
- ¿De donde se dize verbo? — De *verbero*
 por *herir*, por que, herido el ayre, se
 pronuncia la oracion, la qual no pu-
 ede estar sin verbo.
- ¿Quantos son los accidentes del verbo? —
 Ocho: genero, modo, tiempo, numero,
 persona, especie, figura, conjugacion.
- ¿Quantos son los generos de los verbos? —
 Cinco: activo, passivo, neutro, depo-
 nente, comun.
- ¿Qual es verbo activo? — El que acaba
 en *-o* & tiene passivo en *-or*, como *yo*
amo, yo so amado.
- ¿Qual es verbo passivo? — El que acaba
 en *-or* & tiene activo en *-o*, como *yo*
so amado de amo.
- ¿Qual es verbo neutro? — El que acaba
 en *-o* & no tiene passivo en *-or*, como
yo sirvo.
- ¿Qual es verbo deponente? — El que aca-
 ba en *-or* & tiene significacion de ac-
 tivo, como *yo hablo*.

Quod est verbum *commune*? — Quod desinit in *-or* & retinet activi & passivi significationem, ut *amplector*.

Amo quod verbum est? — Activum.

Modi verborum quot¹¹⁷ sunt? — Quinque: *indicativus*, *imperativus*, *optativus*, *subiunctivus*, *infinitivus*.

Quis est *indicativus* modus? — Quo *indicamus* aliquid fieri, ut *ego amo*.

Quis est *imperativus* modus? — Quo *imperamus* aliquid fieri, ut *o Antoni lege*.

Quis est *optativus* modus? — Quo *optamus* aliquid fieri, ut *utinam legerem*.

Quis est *subiunctivus* modus? — Qui indiget altero verbo, ut *perfectum sensum* significet, ut *si legeris, audiam*.

Quis est *infinitivus*? — Qui caret numeris & personis & indiget verbo alterius modi, ut aliquid determinatum significet, ut *cupio legere*.

Amo igitur cuius modi est? — *Indicativi*.

Tempora verborum quot sunt? — Quinque: *praesens*, *praeteritum imperfectum*, *praeteritum perfectum*, *praeteritum plusquamperfectum*, *futurum*.

Quod est *tempus praesens*? — Quo aliquid¹¹⁸ *impraesentiarum* fieri ostendimus, ut *ego lego*.

Quod est *praeteritum imperfectum*? — Quo ostendimus, quod aliquid fiebat, sed non fuit *perfectum*, ut *ego legebam*.

Quod est *praeteritum perfectum*? — Quo ostendimus aliquid iam factum esse, ut *ego legi*.

Quod est *praeteritum plusquamperfectum*? — Quo ostendimus id quod factum est, inveterasse ultra *praeteritum*, ut *ego legeram*.

Quod est *futurum*? — Quo ostendimus aliquid *faciendum* esse, ut *ego legam*.

¹¹⁷ Im Original: *quod*

¹¹⁸ Im Original: *aliquid*

¿Qual es *verbo comun*? — El *que* acaba en *-or* & tiene significacion de activo & pasivo, como *yo abraço* & *so abraçado*.

Amo, ¿que verbo es? — Activo.

¿Quantos son los modos de los verbos? — Cinco: indicativo, imperativo, optativo, subjunctivo, infinitivo.

¿Qual es el modo *indicativo*? — Por el *qual* mostramos que algo se haze, como *yo amo*.

¿Qual es el modo *imperativo*? — Por el *qual* mandamos que algo se haze, como *Antonio lee*.

¿Qual es el modo *optativo*? — Por el *qual* desseamos que algo se haga, como *o si leyesse*.

¿Qual es el modo *subjunctivo*? — Que ha menester otro verbo, *para que* signifique *sentencia perfecta*, como *si leyeres*, *oyre*.

¿Qual es *infinitivo*? — El *que* no tiene numeros ni personas & ha menester verbo de otro modo, *para que* signifique cosa determinada, como *cobdicio leer*.

Pues *amo*, ¿de *que* modo es? — De *indicativo*.

¿Quantos *son* los tiempos de los verbos? — Cinco: presente, pasado & no acabado, pasado & acabado, pasado & mas que acabado, futuro.

¿Qual es el tiempo *presente*? — Por el *qual* demostramos que algo se haze en presencia, como *yo leo*.

¿Qual es *passado* & no acabado? — Por el *qual* demostramos *que* algo se hazia & no fue acabado, como *yo leya*.

¿Qual es el *passado* & acabado? — Por el *qual* demostramos que algo es ya hecho, como *yo ley*.

¿Qual es el *passado* & mas que acabado? — Por el *qual* demostramos *que* lo hecho se envegecio sobre lo *passado*, como *yo avia leydo*.

¿Qual es el *venidero*? — Por el *qual* demostramos que algo se ha de hazer, como *yo leere*.

Amo igitur cuius temporis est? — Praesentis temporis.

Numeri verborum quot sunt? — Duo sicut in nomine: singularis, qui de uno loquitur, ut *amo*; pluralis *qui* de pluribus loquitur, ut *amamus*.

Amo igitur cuius numeri est? — Singularis numeri.

Personae verborum quot sunt? — Tres: prima, secunda, tertia.

Quae est prima verbi *persona*? — Quae de se sola vel de se cum aliis loquitur, ut *ego amo, nos amamus*.

Quae est secunda verbi *persona*? — Ad quam *sola* vel cum aliis prima loquitur, ut *tu amas, vos amatis*.

Quae est tertia verbi *persona*? — De qua sola vel de quibus prima loquitur, ut *Cicero legit, homines legunt*.

Amo igitur quotae *personae est*? — Primae *personae*.

Species verborum quot sunt? — Duae sicut in nomine: primitiva, ut *lego*, derivativa, ut *lectito*.

Derivativorum verborum formae quot sunt? — Septem: inchoativa, meditativa, desiderativa, frequentativa, diminutiva, denominativa¹¹⁹, adverbialia.

Quae dicuntur inchoativa? — Quae Laurentius dicit continuum intercrementum passionis *innatae* significare; fiuntque tantum a verbis neutris absolutis secundae coniugationis formanturque a secunda persona praesentis *indicativi* modi addita *-co*, ut *tepeo, tepes: tepesco, tepescis*.

Quae dicuntur meditativa? — Quae Laurentius appellat desiderativa; fiuntque ab ultimo supino addita *-rio* suntque *perpauca*¹²⁰, haec fere: ab *esum, esu: esurio*

¹¹⁹ Im Original: *denominatina*

¹²⁰ Im Original: *per pauca*

Pues *amo*, ¿de que tiempo es? — Del tiempo praesente.

¿Quantos *son* los numeros de los verbos? — Dos, como en el nombre: singular, *que* habla de uno, como *yo amo*, plural, *que* habla de muchos, como *nos amamos*.

Pues *amo*, ¿de que numero es? — Del numero singular.

¿Quantas *son* las personas de los verbos? — Tres: primera, segunda, tercera.

¿Qual es la primera *persona* del verbo? — La que de si sola o de si con otras habla, como *yo amo*, *nos amamos*.

¿Qual es la segunda *persona* del verbo? — A la qual sola o con otras la primera habla, como *tu amas*, *vos amays*.